
О территориях традиционного природопользования (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2002 г. № 192-п

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 10 АПРЕЛЯ 2002 ГОДА N 192-П

О ТЕРРИТОРИЯХ ТРАДИЦИОННОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

(с изменениями на 23 декабря 2022 года)
(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.07.2002 N 390-п, от
11.07.2003 N 283-п, от 20.07.2005 N 127-п, от 27.01.2009 N 10-п, от 04.08.2009 N 207-п, от 06.08.2010 N 189-п, от
19.11.2010 N 304-п, от 21.03.2014 N 98-п, от 04.07.2014 N 254-п, от 22.04.2016 N 122-п, от 02.06.2017 N 224-п, от

23.08.2019 N 294-п, от 11.06.2021 N 216-п, от 27.08.2021 N 331-п, от 23.12.2022 N 722-п)

Руководствуясь Федеральным законом от 7 мая 2001 года N 49-ФЗ "О территориях традиционного
природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации",
пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 22 апреля 1992 года N 397 "О неотложных мерах по защите
мест проживания и хозяйственной деятельности малочисленных народов Севера", учитывая решение исполкома
Совета народных депутатов Ханты-Мансийского автономного округа от 9 августа 1989 года N 116, решение исполкома
Совета народных депутатов Тюменской области от 23 февраля 1990 года N 36, решение Совета народных депутатов
Ханты-Мансийского автономного округа от 6 мая 1990 года б/н "Об образовании территорий приоритетного
природопользования", в целях ведения коренными малочисленными народами автономного округа традиционного
образа жизни и природопользования Правительство автономного округа постановляет:

1. Признать образованные на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры родовые угодья
территориями традиционного природопользования регионального значения.

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2009 N 10-п)

2. Утвердить границы территорий традиционного природопользования регионального значения в границах ранее
образованных (с 1989 по 2002 годы) на территории автономного округа родовых угодий и территорий традиционного
(приоритетного) природопользования.

3. Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от
19.11.2010 N 304-п.

До утверждения положения о правовом режиме территорий традиционного природопользования определить, что
территории, акватории, необходимые для осуществления долгосрочного пользования животным миром, в границах
территорий традиционного природопользования (родовых угодий) предоставляются в установленном порядке лицам, в
интересах которых образованы данные территории традиционного природопользования, на основании их заявок.

(абзац введен постановлением Правительства ХМАО от 11.07.2003 N 283-п; в ред. постановления Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.08.2009 N 207-п)

4. Образовать Комиссию по вопросам территорий традиционного природопользования (далее - Комиссия),
утвердить Положение о комиссии и ее состав (приложения 1, 2).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/991011198
http://docs.cntd.ru/document/991013370
http://docs.cntd.ru/document/991016822
http://docs.cntd.ru/document/991021984
http://docs.cntd.ru/document/991022832
http://docs.cntd.ru/document/991023978
http://docs.cntd.ru/document/468901994
http://docs.cntd.ru/document/412300373
http://docs.cntd.ru/document/411702453
http://docs.cntd.ru/document/429038719
http://docs.cntd.ru/document/446457270
http://docs.cntd.ru/document/561490993
http://docs.cntd.ru/document/574761914
http://docs.cntd.ru/document/574851176
http://docs.cntd.ru/document/406395970
http://docs.cntd.ru/document/901786770
http://docs.cntd.ru/document/901605856#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/991021984
http://docs.cntd.ru/document/468901994
http://docs.cntd.ru/document/991013370
http://docs.cntd.ru/document/991022832


О территориях традиционного природопользования (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2002 г. № 192-п

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 4 в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2009 N 10-п)

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.07.2014 N
254-п.

Председатель Правительства
автономного округа

А.В.ФИЛИПЕНКО

Приложение
к постановлению

Правительства
Ханты-Мансийского
автономного округа

от 10 апреля 2002 г. N 192-п

КОМИССИЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ТЕРРИТОРИЯМИ ТРАДИЦИОННОГО
ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

Исключено. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2005 N 127-п.

Приложение 1
к постановлению

Правительства
Ханты-Мансийского
автономного округа

от 10 апреля 2002 г. N 192-п

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ТЕРРИТОРИЙ ТРАДИЦИОННОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.01.2009 N 10-п, от
04.08.2009 N 207-п, от 19.11.2010 N 304-п, от 02.06.2017 N 224-п, от 23.08.2019 N 294-п, от 11.06.2021 N 216-п, от

27.08.2021 N 331-п, от 23.12.2022 N 722-п)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по вопросам территорий традиционного природопользования (далее - Комиссия) создана для
рассмотрения вопросов и подготовки предложений в области образования, использования и охраны территорий
традиционного природопользования, а также для решения иных вопросов, связанных с территориями традиционного
природопользования.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации,
законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также настоящим Положением.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/991021984
http://docs.cntd.ru/document/411702453
http://docs.cntd.ru/document/991016822
http://docs.cntd.ru/document/991021984
http://docs.cntd.ru/document/991022832
http://docs.cntd.ru/document/468901994
http://docs.cntd.ru/document/446457270
http://docs.cntd.ru/document/561490993
http://docs.cntd.ru/document/574761914
http://docs.cntd.ru/document/574851176
http://docs.cntd.ru/document/406395970


О территориях традиционного природопользования (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2002 г. № 192-п

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1.3. Комиссия является коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
государственной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа и
организациями независимо от их организационно-правовой формы.

1.4. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет Департамент недропользования и
природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2010 N 304-п, от
02.06.2017 N 224-п)

II. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссия:

1) рассматривает обращения об образовании территории традиционного природопользования, готовит материалы
об образовании территории традиционного природопользования, включая проект положения о ее правовом режиме;

2) направляет материалы об образовании территории традиционного природопользования на согласование в
органы местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, природоохранные и иные органы
государственной власти, согласования (заключения) которых требуются при образовании территории традиционного
природопользования в соответствии с законодательством;

3) на основании полученных заключений и согласований либо направляет лицу, подавшему обращение,
мотивированный ответ о невозможности образования территории традиционного природопользования, либо вносит в
Правительство автономного округа проект решения об образовании соответствующей территории традиционного
природопользования;

4) направляет в Департамент недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры представления:

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2010 N 304-п, от
02.06.2017 N 224-п)

о внесении изменений в Реестр территорий традиционного природопользования;

об изменениях характеристик территорий традиционного природопользования, изменении персональных данных
физических лиц, учредительных документов общин малочисленных народов;

о включении в Реестр территорий традиционного природопользования сведений о ранее образованных
территориях традиционного природопользования;

5) рассматривает варианты месторасположения и условия размещения промышленных и иных сопутствующих
объектов в границах соответствующей территории традиционного природопользования при отрицательном
согласовании схемы размещения объектов либо отказе в ее согласовании субъектами права традиционного

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/468901994
http://docs.cntd.ru/document/446457270
http://docs.cntd.ru/document/468901994
http://docs.cntd.ru/document/446457270


О территориях традиционного природопользования (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2002 г. № 192-п

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

природопользования, готовит соответствующие рекомендации Правительству автономного округа;

6) осуществляет подготовку предложений по совершенствованию нормативных правовых актов автономного округа
в области образования, использования и охраны территорий традиционного природопользования.

III. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти автономного округа, органов местного
самоуправления муниципальных образований автономного округа, организаций и граждан информацию и документы по
вопросам, отнесенным к полномочиям Комиссии;

2) заслушивать представителей органов государственной власти автономного округа, органов местного
самоуправления муниципальных образований автономного округа и организаций по вопросам, отнесенным к
полномочиям Комиссии;

3) утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.08.2021 N
331-п;

4) создавать рабочие группы, определять порядок их работы, осуществлять согласительные процедуры;

5) исключен. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.08.2009 N 207-п.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Деятельностью Комиссии руководит ее председатель. В отсутствие председателя Комиссии его функции
исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

(в ред. постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.06.2017 N 224-п)

4.3. Решение о проведении заседания Комиссии принимается председателем Комиссии. Дата, время и место
проведения заседания Комиссии определяются председателем Комиссии.

4.4. Организационную работу по подготовке заседаний Комиссии, в том числе ознакомление членов Комиссии с
материалами, подлежащими рассмотрению, осуществляет секретарь Комиссии.

Секретарь Комиссии формирует повестку дня проведения заседания Комиссии, согласовывает ее у председателя
Комиссии и не позднее десяти рабочих дней до дня заседания направляет ее членам Комиссии.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574851176
http://docs.cntd.ru/document/991022832
http://docs.cntd.ru/document/446457270


О территориях традиционного природопользования (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2002 г. № 192-п

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

Абзац утратил силу. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.08.2021
N 331-п.

4.6. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право не позднее чем за три
рабочих дня до проведения заседания Комиссии представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме секретарю Комиссии.

4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
Комиссии, с учетом представленного письменного мнения отсутствующих членов Комиссии (при его наличии), путем
открытого голосования.

4.8. При урегулировании споров, связанных с выбором вариантов месторасположения и условий размещения
промышленных и иных сопутствующих объектов, при отрицательном согласовании схемы размещения объектов либо
отказе в ее согласовании субъектами права традиционного природопользования на заседания Комиссии в
обязательном порядке приглашаются субъекты права традиционного природопользования (их представители) и
представители организаций (хозяйствующих субъектов). Обеспечение участия субъектов права традиционного
природопользования в заседании Комиссии возлагается на Департамент недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19.11.2010 N 304-п, от
02.06.2017 N 224-п)

4.9. Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами, которые подписывает
председатель и секретарь Комиссии, в течение пяти рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии.

4.10. Решения Комиссии могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.

(п. 4.10 введен постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 23.12.2022 N
722-п)

Приложение 2
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа

от 10 апреля 2002 года N 192-п

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ТЕРРИТОРИЙ ТРАДИЦИОННОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

(в ред. постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.06.2017 N 224-п, от
23.08.2019 N 294-п, от 11.06.2021 N 216-п, от 27.08.2021 N 331-п)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574851176
http://docs.cntd.ru/document/468901994
http://docs.cntd.ru/document/446457270
http://docs.cntd.ru/document/406395970
http://docs.cntd.ru/document/446457270
http://docs.cntd.ru/document/561490993
http://docs.cntd.ru/document/574761914
http://docs.cntd.ru/document/574851176


О территориях традиционного природопользования (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2002 г. № 192-п

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Директор Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,
председатель Комиссии

Заместитель директора Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, заместитель председателя комиссии

Консультант отдела мониторинга развития традиционной хозяйственной деятельности промыслов Управления
традиционного хозяйствования коренных малочисленных народов Севера Департамента недропользования и
природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, секретарь Комиссии

Заместитель директора - начальник Управления развития нефтегазового комплекса Департамента
недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Начальник Управления традиционного хозяйствования коренных малочисленных народов Севера Департамента
недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Руководитель Службы государственной охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Первый заместитель руководителя Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов
животного мира и лесных отношений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Депутат, член Ассамблеи представителей коренных малочисленных народов Севера Думы Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (по согласованию)

Представитель Общественной организации "Спасение Югры" Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по
согласованию)

Представители органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, на чьих
территориях находится территория традиционного природопользования, вопросы об образовании, использовании и
охране которой рассматриваются на заседании Комиссии (по согласованию)

Члены Совета представителей коренных малочисленных народов Севера автономного округа при Правительстве
автономного округа, делегированные от Советов представителей коренных малочисленных народов Севера,
образованных при главах муниципальных образований автономного округа, на чьих территориях находится территория
традиционного природопользования, вопросы об образовании, использовании и охране которой рассматриваются на
заседании Комиссии (по согласованию)

http://docs.cntd.ru/

